A Christi. honorifice a burgensibus est susceptus; sed quidam servientes comitis Tolosæ, qui custodiebant munitionem castri, noluerunt se reddere, sed cœporunt resistere, ipsamque defendere munitionem: quod videns vir strenuus videlicet Robertus, statim ante munitionem fecit erigi unum mangonellum: qui cum aliquot lapides jecisset, dicti servientes reddiderunt munitionem. Mansit autem Robertus in villa illa aliquantis diebus, et post hæc rediit ad comitem apud Pennam. Captio castro Pennæ et muoito, propositus comes noster ut obsideret quoddam castrum proximum, nomine Biron: castrum illud dederat comes Tolosæ traditori, nomine Martino Algais, quia, sicut in superioribus diximus, fuerat cum comite nostro, sed postea proditione facta ab eo recesserat: hic in castro prænotato moram faciens, adventum nostrorum ibi voluit expectare: quod justo Dei iudicio provisum rei exitus demonstravit. Venientes igitur nostri ante castrum obseverunt illud: post hæc, impugnatione facta, per multos labores et miræ probitatis exercitia, ascendentis muros, vi burgum ceperunt. Statim adversarii se in munitionem receperunt, videntesque quod non poterant resistere, quæsierunt pacem, parati reddere munitionem illam, dummodo evadrent ipsi vivi, quod comes nullatenus facere volebat: verumtamen timens comes ne furtive evaderet dictus traditor, Martinus videlicet Algais, propter cuius captionem, comes præcipue obsederat castrum illud, obtulit adversariis quod si traditorem illum in manibus ejus traderent, ipse eos ab imminuentis mortis angustia liberaret. Quo auditio, illi avidissime currerunt, Martinumque arripientes, ipsum comiti tradiderunt: quem comes arripiens, obtulit ei confessionem, sicut aliis damnatis facere consueverat vir catholicus; post hæc ligatum ad eaudam equi, per exercitum distrahi fecit, distractumque digne pro meritis patibulo suspendi. Venit ibi ad eum nobilis quidam princeps Vasconie Gasto de Bearn, homo pessimus, qui semper adhæserat comiti Tulosano, facturus colloquium de compositione: comes autem noster, quia ipsa die compone ne nequierunt, alterum ei diem assignavit apud Aginnum; sed ille pacis inimicus, a compositione pacto resiliens, ad diem illam venire noluit. Duna hæc agerentur, nobilis comitissa Montis-fortis, et venerabilis episcopus Carcassonensis et ego cum eo, a partibus Carcassonæ properabamus ad comitem, habentes nobiscum paucos pauperes et peregrinos;

Nec silentum quod dum pergimus, multi de peregrinis nostris, propter calorem ferventissimum et arduitatem viæ, deficiebant in via: venerabilis autem Carcassonensis episcopus et nobilis comitissa, eorum dolori compatientes, eos tota die in equis suis, retro se deportabant; aliquando etiam, uterque ipsorum, episcopus videlicet et comitissa, super equum suum duos levari faciebant peregrinos, ipsi autem pedites incedebant. O compassio pia epi-